
14 中国·热点 2013年4月17日 星期三
编辑丁家发 | 组版李静 | 校对刘洁

滁州金鼎拍卖有限公司

拍卖公告
我公司定于2013年4月24日下午15:

00在滁州市金满楼森源国际大酒店十楼会
议室举行拍卖会，现公告如下：

一、拍卖标的：１、废旧机械设备及物资
一批，参考价：52.4 万元；2、废旧机械设备
及物资一批，参考价：4.77万元

二、展示时间及地点：公告日至拍卖日，
标的物所在地。

三、竞买登记时间：公告日至 2013年4
月24日 上午11时止

四、注意事项：凡有意竞买者，请携带有
效证件到我公司办理竞买登记手续，并交纳
10万元（1号标的物）、1万元（2号标的物）
的竞买保证金到指定账户，竞买不成，7个
工作日全额退还（不计息）。

五、咨询电话：0550-3016138
13905501752

六、联系人：张经理 潘经理
滁州金鼎拍卖有限公司

2013年4月17日

拍 卖公告
受人民法院委托，定于 2013

年5月10日下午3时在合肥招标
投标中心一楼电子竞价室对合肥
市环湖东路39号香榭俪都二期6
幢 905 室房产 (建筑面积:约
148.34㎡，另有阁楼建面 57.46㎡)，参考价：105.1万元，以“网络
电子竞价”的方式进行司法拍卖。

有意竞买者请于2013年 5
月8日下午17:30前合肥市招投
标中心办理登记手续。

公司地址：合肥市宣城路81号
联系电话：0551-62692617

64678090
安徽省天翔拍卖有限责任公司

2013年4月17日

拍卖公告
受法院委托，我公司定于

2013年4月24日上午10：00时
在本公司拍卖大厅举行拍卖会，
现公告如下：

一 、拍 卖 标 的 ：神 钢 牌
SK200—8型挖掘机壹台，机号
10495，参考价2９.61万元(保
证金3万元)。

二、咨询展示：自公告之日起
到拍卖日前一天止

三、公司地址：合肥市蒙城路
73号天源大厦五楼

四、联系电话：0551-64229444
64228444 13956060437（孔先生）

安徽中徽拍卖有限公司
2013年 4月17日

清华女生离奇铊中毒
18年后案件仍是个谜

朱令，1973年出生在北京，1992年考入清

华大学化学系物理化学和仪器分析专业。曾

为清华民乐队队员，曾获1994年全国高校艺

术表演独奏组二等奖。北京市游泳二级运动

员。1994年冬和1995年春至少两次摄入致死

剂量重金属铊盐；第二次中毒后昏迷多日，几

近植物人。1995 年 5 月经对症治疗后得救。

但因为误诊时间过长、治疗中的失误，肌体受

到严重损失，并因输血感染丙型肝炎。其至今

生活不能自理，由她年迈的父母照顾。

当初到底是不是有人“蓄意投毒”，警方

至今都没有明确的说法。但外界对此的争论

却从未停止，至今发展到网络热议，这其中，

朱令同宿舍的一个女生一直被朱令父母认为

是“最大嫌疑人”。而多年来一直为朱令筹款

募捐的国内国外同学会也在近日再次发出呼

吁，希望社会重新关注这个不幸的女生。

老师在实验室门口贴告示谴责受害学生黄洋

复旦研究生疑遭室友投毒身亡
死者刚获直升博士生机会，神秘短信帮助锁定毒源，嫌犯已被刑事拘留

4月16日下午，复
旦大学官方微博发布消
息，投毒事件受害者、该
校2010级硕士研究生
黄洋经抢救无效，于15:
23 在附属中山医院去
世。上海警方16日向
记者确认，复旦大学医
学院涉嫌投毒杀害室友
的犯罪嫌疑人已被警方
依法刑事拘留，目前案
情正在进一步调查中。

星报综合

15日晚，复旦大学校方官方

微博通报了一起事关该校一研究

生的突发事件，在短时间内引发

网友关注。

通报称，该校2010级在读医

科研究生、1985年出生的黄洋月初

突然犯病并急剧恶化，学校组织全

市专家会诊亦无法发现病因，后警

方调查称该生寝室饮水机检出有毒

化合物，认定其一名林姓室友为嫌

疑人。

“我们非常痛心地向复旦师

生与社会通报一起不幸事件。”

15日深夜，复旦大学官方微博的

这则通报在不到一小时内即被

过万网友转发关注。通报透露，

4月 1日，该校一名2010级在读

医科研究生出现身体不适，当晚

即被送入复旦大学某附属医院

就诊。入院之后，患者病情加

重，出现昏迷、肝功能衰竭等症

状。医院多次组织全市专家会

诊，也未能发现病因，学校随后

请上海警方介入调查。

4月11日，上海警方通报，在

患病学生的寝室饮水机残留水中

检测出某有毒化合物成分，4月

12日，基本认定其同寝室同学林

某存在嫌疑。

而知情人士透露，复旦大学

通报中所称的病重研究生黄洋，

不久前曾在耳鼻咽喉科博士录取

考试中取得第一名。

记者当晚在位于徐汇区的复

旦大学上海医学院看到，事发宿

舍楼为一栋五六层高的老式楼

房，据称楼里住的多为研究生。

尽管夜色已深，但宿舍楼里仍亮

着灯，宿管阿姨面对记者的态度

显得格外谨慎。然而对于曾发生

在这栋楼内的一切，有学生称并

不清楚。采访中有学生坦言，由

于楼里住的是医学院研究生，大

多数时间都在实验室做实验，如

果不是复旦大学官方通报此事，

到现在也还不知道同住一楼的校

友出了事。

16日下午，复旦大学官方微博发布消

息，黄洋经抢救无效，于15:23在附属中

山医院去世。黄洋的同窗和社团好友们

获知消息，旋即赶到医院为其“送行”。

在同学们的眼里，黄洋是一个非常有想

法、为人慷慨、成绩优秀的人，几乎从不说别

人坏话。一位接受媒体采访的同学称，“认

识他的人都觉得他是一个很好的人。”

遭投毒研究生不幸去世

16日下午2时30分，记者在事发复

旦大学上海医学院看到，在黄洋曾经住

过的宿舍楼正对的一栋楼实验室公告栏

里，张贴出了一张醒目A4白纸，上面打

印着“本是同根生，相煎何太急”的字

样；白纸上方还附有一张昨日黄洋事件

的媒体报道。

采访中，有学生告诉记者，这张打印纸

是一位老师在昨天看到新闻后贴出来的，

而不少学生看到这张纸条，也唏嘘不已。

一位教过黄洋的教师对记者称，她对

这起投毒事件深表遗憾，并为黄洋感到惋

惜。一名在校本科生也在接受采访时称，

当下一些学生“很功利”的想法值得反思。

复旦老师贴告示谴责投毒

复旦大学研究生疑遭室友投毒一事

被曝光后，立即引发社会广泛关注，网上

也出现大量猜测乃至流言。对此，复旦大

学方面有关负责人明确表示，网上诸多关

于嫌疑人作案动机以及药品来源渠道的

说法均为不实传言，部分媒体此前的报道

也有失实。

复旦大学宣传部副部长方明在接受

采访时透露，受害人黄洋与嫌疑人林某并

不是同一专业的学生，微博上广泛流传的

林某因妒忌黄洋获得直升博士生机会而

起意投毒的说法只是坊间传言，并非事

实。目前公安机关的调查工作仍在进行

中，学校方面也将全力配合警方的调查。

复旦官方称非妒忌仇杀

复旦大学研究生黄洋遭投毒后，在开

始几天无法判断毒素，治疗不起作用。直

至第9天，其师兄收到一个陌生短信提醒

注意一种化学药物，才让案情获得重大进

展，警方依此很快查到了犯罪嫌疑人、黄

洋的寝室室友林某。4月13日林某被警

方带走，现已被刑事拘留，其作案动机和

原因还在调查中。

复旦大学医学院校园里，校方已派保安

把守事发地宿舍等敏感地点。校园内有传

闻称，犯罪嫌疑人所投有机化合物实则用于

动物实验，是一种隐蔽性很强的有毒物质。

记者获悉，导致复旦研究生黄洋中毒的

物质初步确定为N-二甲基亚硝胺。该物质

毒性强，常用于医药及食品分析研究，可在

实验动物中人为制造肝损伤的模型。较小

剂量的长期暴露也可能增加肝癌风险。普

通医院并无库存，一般由课题组购买。

神秘短信帮助锁定毒源

690分高分考入复旦
用奖学金为母亲治病

记者从四川荣县方面确认，黄洋系荣县

旭阳镇人，曾是荣县中学2001级学生，在校

读书期间，品学兼优、综合素质强。他还是一

位尊敬师长、团结同学、自立自强、生活简

朴、孝敬父母的学生，并力所能及地为家庭分

担责任，得到该校老师、学生家长以及邻里的

一致好评。

2004年，黄洋第一次参加高考获得了

590多分的好成绩，当年能轻松考上重点大

学。但为了考取更好的大学和更适合自己的

专业，他选择了复读。一年后，于2005年第

二次参加高考，获得了690分的好成绩，以当

年的录取情况可以顺利进入清华或北大，但

他选择了复旦。

黄洋的父亲是荣县盐厂的下岗职工，母

亲是供销社的下岗职工，常年患病，在同学间

有这样一个说法：黄洋弃北大学医，很大一部

分原因是为了病重的母亲。

进入大学后，母亲因为肝脏生病做过大

型手术，医疗费、药费等基本上全部是他用奖

学金和勤工俭学的费用来偿还的。在黄洋整

个大学和研究生的学习过程中，所有费用全

部是自己挣，从未用过家里的钱。

饮水机里
检出有毒化合物

受害学子
刚获考博第一名

新闻链接

复旦医学院

N-二甲基亚硝胺，英文名称 N-Ni-

trosodimethylamine，别名：二甲基亚硝基代

胺；N-亚硝基二甲胺。分子式：C2H6N2O，

（CH3）2NNO；分子量：74.08；沸点：152℃ ；

溶解性：溶于水、乙醇、乙醚等；密度：相对密

度（水=1）1.00。外观为黄色液体，属高毒

类。对眼睛、皮肤有刺激作用。摄入、吸入

或经皮肤吸收可能致死，接触可引起肝、肾

损害。遇明火、高热易燃。与强氧化剂可发

生反应。受热分解放出有毒的氧化氮烟气。

N-二甲基亚硝胺小知识


